
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1843 / 2017 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI MODULO SOLLECITI E DI GIORNATE  DI 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA,  PER IL SOFTWARE DI GESTIONE DEI 
SERVIZI SOCIALI. C.I.G. Z802140519 E Z352124370 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

-- con deliberazione di Giunta Comunale del 20/03/2009 n. 75, veniva approvata 

l’impostazione generale per un nuovo sistema informativo gestionale dei servizi sociali e veniva 

individuato nel sistema informativo dei servizi socio-sanitari integrati, prodotto dalla Softech di 

Castel Maggiore (BO), il software adeguato alle esigenze del Comune di Bassano (ma estensibile 

anche ai servizi gestiti in forma associata); 

-- con determinazione dirigenziale del 12/04/2010 n. 518 veniva affidata la fornitura del 

nuovo software per l'informatizzazione dei servizi socio assistenziali alla Ditta Softech s.r.l. di Castel 

Maggiore (Bo); 

-- nel corso degli anni, per rispondere alle necessità del servizio, sono stati apportati al 

software aggiornamenti,  implementazioni e modifiche; 

Dato atto che è emersa la necessità di  migliorare la funzionalità del programma nella gestione 

dei solleciti di pagamento verso gli utenti fruitori di servizi a richiesta, soggetti a pagamento, che non 

provvedano al pagamento di quanto dovuto nei tempi previsti; 

Rilevato che conseguentemente all’acquisizione di Garsia  modulo solleciti sarà necessario 

acquisire anche un pacchetto di giornate di manutenzione evolutiva; 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare: 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 che consente di procedere all’affidamento 
diretto adeguatamente motivato per importi inferiori ad € 40.000,00; 

- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) che prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Visti: 

-  l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 
l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 
successive modificazioni; 

 



- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 
2007), che stabilisce che le amministrazioni locali per gli acquisti d’importo superiore a 
1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-
procurement; 

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 
2016), che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a 
euro 40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori; 

Ritenuto in considerazione della specialità della fornitura da acquisire, configurandosi la stessa 

come il miglioramento di una fornitura già in essere, di procedere con affidamento diretto come 

consentito dalla normativa richiamata avvalendosi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA  e in 

particolare dell’ordine diretto del bene codice articolo 2017-642 MG (Garsia modulo solleciti) e del 

servizio codice articolo produttore 2017-658 MG (pacchetto giornate manutenzione evolutiva); 

Dato atto che i costi di quanto è necessario acquisire dalla ditta Softech di Castel Maggiore 

(BO), fornitrice del software già in uso, sono i seguenti: 

--  € 5.856,00 ( € 4.800,00 + iva al 22% di € 1.056,00) per le licenze d’uso del modulo solleciti, 

l’installazione e la formazione;   

-- € 3.660,00 ( € 3.000,00 + iva al 22% di € 660,00) per il pacchetto di giornate per attività di 

manutenzione evolutiva; 

Valutati congrui tali prezzi anche perché in linea con precedenti offerte similari; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9.516,00 a favore 

della ditta Softech, per la fornitura del software e della manutenzione sopra descritti, con 

imputazione al bilancio c.e. - capitolo 216100 - Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011:  

12.07.1.0110; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

Z802140519 per il modulo solleciti e Z352124370 per il pacchetto di manutenzione evolutiva;  

Stabilito che l’esecuzione delle procedure informatizzate d’acquisto saranno eseguite sul 
MePA; 

Dato atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

Dato atto che l’obbligazione di cui al presente atto scadrà nel 2017; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 174 del 7 luglio 2014; n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 113 del 29.12.2016, con oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019”; 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2017 al 2019; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa:  

1. di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, all’affidamento 

diretto alla ditta Softech di Castel maggiore (BO) P. Iva, C.F. e R.I. 01818301200, per la 

fornitura di Garsia Modulo Solleciti e del pacchetto giornate manutenzione evolutiva, 

anche  in considerazione dei diritti di esclusività presenti per tale software; 

2. di avviare l’ordine diretto sul MePA per la fornitura del bene modulo Garsia Modulo 

Solleciti compreso licenza d’uso, installazione e formazione (codice articolo 2017-642 

MG), e del servizio pacchetto giornate manutenzione evolutiva (codice articolo 

produttore 2017-658 MG); 

3. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9.516,00 a favore della 

ditta Softech, per la fornitura del software e della manutenzione sopra descritti, con 

imputazione al bilancio c.e. - capitolo 216100 - Estremi Riclassificazione D.Lgs. 

118/2011:  12.07.1.0110; 

4. di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi sono stati acquisiti i seguenti 

CIG: Z802140519 per il modulo solleciti e Z352124370 per il pacchetto di manutenzione 

evolutiva; 

5. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete e 

la relativa obbligazione scadrà nel 2017; 

6. di procedere al perfezionamento del contratto mediante procedura telematica sul 

modello predisposto  dal sistema di e-procurement; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio su presentazione di 

fatture/note, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte 

del responsabile del procedimento della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati 

dal presente atto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3071_2017 

 
  
 
. 



 
. 
 


